dicat : qui bene fecerit justitiam in terra sua, et vere confessus fuerit peccata sua, hic erit de familia summi regis, commensalis ejus et familiaris, et contemnet omnia delectabilia vitæ præsentis. Rogemus etc.

## XVIII

DOMINICA QUARTA IN QUADRAGESIMA (a).

*Ejice ancillam et filium ejus.* Galat iv, 30, et Genes. xxi, 10.

Gallice dicitur : *Il ne fait pas mal sa journée qui de fous se délivre...* Et bonum est sibi cavere a stulto et a puero. Et propter hoc dicitur Prov. xxii, 10 : *Ejice derisorem, et exhibit cum eo jurgium, et cessabunt causæ et contumeliæ.* Propter hoc attendens Apostolus, quod affectio carnalis est tamquam quædam ancilla litigiosa et fatua, filius etiam ipsius ancillæ, idest opus carnale, est tamquam filius præsumptuosus et rebellis dominæ suæ, videlicet rationi, præcipit quod mater et filius ejiciantur, idest affectio carnalis, et opus ipsius carnis, dicens cuilibet nostrum : *Ejice ancillam, et filium ejus.* Hæc enim duo præcipue sunt a nobis istis temporibus elonganda, tamquam dominæ, videlicet animæ, contrariantia. Nulla enim domina sapiens et discreta contemni, vel vituperari se permitteret ab ancilla sua voluptuosa et litigiosa. Caro enim servire debet animæ, quia dum rationalis anima, tamquam domina reprehendit, objurgans et affligens statim contradicit : quod figuratum est Tobia: iv, 9, ubi dicitur quod cum Sara *pro culpa sua ancillam increparet, respoudit ancilla : amplius ex te non videamus filium aut filiam super terram, interfectrix virorum tuorum.* Sara, quæ interpretatur princeps, est anima, ancilla sua caro misera, quæ nunquam vellet quod anima filium aut filiam pareret, hoc est bonum opus aut bonam affectionem haberet, quam, quia præcipit macerare carnem, vocat homicidam. Et propter hoc Apostolus præcipit ipsam ejici, et prolem suam. Est enim

(a) Ex recensione D. Uccelli.

caro sicut ancilla fatua, quæ dum concepit tanquam adultera de domino suo, dominam contemnit, et servire contemnit et respuit; quod significatum est Genes. xv, 4: *Videns se ancilla Sarai concepit, despexit dominam suam.* Caro tanquam ancilla rationis tollens concepit, quotiens spiritus rationalis eidem prædominans sibi consentit, et tunc caro dominam suam, hoc est animam, conculeat et despicit; et propter hoc ejciendam præcipit. Utinam dicere-mus, sicut solent dicere boni mariti sponsabus suis, illud Genes. xvi, 6: *Ecce ancilla tua in manu tua est, utere ea ut libet!* Et statim sequitur quod dicit Angelus: *Ejice ancillam, et filium ejus.* Sed nota quod ancillam istam, hoc est carnalem affectionem, et hominem carnaliter viventem, tanquam filium et ancillam, Dominus præcipit ejci.

Unde notandum qualiter Dominus tales ejcit, quando ejcit, et quo ejcit. Dominus autem tam istos, quam omnes malos, dupliciter præcipit ejci: propter peccatum occultum, et propter peccatum manifestum; hoc est propter peccatum in voluntate, et propter peccatum in operatione. Dominus igitur ejcit hominem, quando plenus est iniquitate et dolo. Non enim vult Dominus iniquos et dolosos habere in societate sua. Ezechielis xxviii, 16: *In multitudine negotiationis tuæ repleta sunt interiora tua iniquitate, et peccasti: et ejeci te de monte sancto Dei.* Negotiatores isti sunt usurarii vel peccatores, qui minimo lucro, vel etiam pro minima delectatione peccati vendunt animas suas, tota die forum facientes cum diabolo. Nec dico animas suas tantum, sed animas Christi sanguine redemptas, in quo patet eorum dolo et eorum iniquitas, quoniam pro nihilo, vel minimo vendunt res pretiosas, vendentes animam, et mercantes sibi mortem æternam. Et certe si mercator rem alienam venderet, tanquam fur condemnandus esset. Et si scipulum aureum daret pro pleno poculo vini, falsus reputaretur. Et quoniam Dominus de talibus mercatoribus non curat, ipsos de domo sua, tanquam fures et insipientes, ejcit et flagellat; quod figu-

ratum est Matth. xxi, et Joan. ii, 15, ubi dicitur quod Dominus facto flagello de funiculis, cepit ejficere vendentes et omentes de templo, vendentes animam, et mercantes, ut dictum est, mortem æternam.

Item ejcit Dominus hominem propter peccata manifesta, et præcipue transgressores pacti in baptismo initi, et transgressores præcepti sui. Et certe quando sponsa fidem datam sponso, coram facie sua et amicorum, infringit et se cuilibet exponit, non est mirum si eam ejcit, et præcipue si transgreditur et frequenter reconciliata eum contemnit. Imo si paterfamilias ejcit servum, magis se exponentem servitio adversarii sui quam sibi, maxime si bono sibi providet, si diligit eum, si magnum in excessu suo expectat salarium, in veritate non est mirum; et propter hoc dicitur Deuter. xxix, 23: *Quia dereliquerunt pactum Domini sui, quod pepigit cum eis, quando eduxit eos de terra Ægypti, et servierunt diis alienis, quibus non erant attributi, ideoque ejecit eos de terra sua in ira, pro culpa exprobrando, in furore pœnam infligendo, in indignatione maxima misericordiam subtrahendo.* Sequitur: *Et projecit eos in terram alienam,* sicut, scilicet, homicidas qui mittuntur extra patriam sine revocatione.

Viso quare ejcit, videndum est quando ejcit. Propter quod notandum quod tales ejcit de consortio suorum et suo. Tales igitur ejcit de sorte bonorum, ne alios inficiant et corrumpant, sicut ovem morbidam de grege, vel dentem putridum de ore, sive pomum putridum de acervo, ne vicina sibi corrumpant et inficiant; quod significatum est Genes. xx, 9 ubi dicitur, quod *cum vidisset Sara filium Agar ludentem cum Isaac, idest ipsum ad idololatriam provocantem, vel alias ad aliud inhonestum inducentem, dixit: Ejice ancillam, et filium ejus.* Debet talibus fieri, sicut fit leprosis, qui ejciuntur de consortio sanorum. Leprosus enim nec in mensa participare debet cum sanis. Et certe tales nec pacem habent cum proximis, nec participes sunt bonorum Ecclesiæ, et præcipue interdicitur eis mensa Eucharistiæ. Num; v, 2,

Levitici XIII et 14 : *Præcipe filiis Israel ut ejiciant de castris omnem leprosum, ne contaminent ea, cum habitaverit vobiscum.* Præcipitur enim Ecclesiæ, ne tales cum aliis habitare sinat, ne corruptione sua sanos corrumpanit. Num. v, 4 : *Fecerunt sicut præceperat Dominus, et ejecerunt omnes leprosos extra castra.*

Item tales ejicit Dominus de consortio suo, sicut ejicit aliquis magnus servum suum ebriosum et male morigeratum de servitio suo; quod figuratum est Genes. III, 24 : ubi dicitur : *Ejecit Dominus Adam de paradiso, et posuit ante paradisum voluptatis Cherubim, et flammæum gladium ad custodiendam viam ligni vitæ.* Si sic ejectus est Adam, quia transgressus est mandatum de comestione unius pomi, quid faciat de totius Decalogi transgressoribus? Si pro tantillo delicto clausum est cælum, ita quod genus humanum fuit relegatum, et per mortem Christi oportuit aperiri, qualiter aperitur illis, qui obligati sunt reatu gravis et enormis peccati? Quando autem diaboli vident tales ejectos de consortio Dei, et omnium sanctorum, tunc de ipsis faciunt capitulum suum, hoc est adire hurehapon, ludunt de talibus ad pilam, quoniam unus diabolus projicit ad alium, præcipitando de peccato in peccatum, ut de gula ad luxuriam, de luxuria ad rapinam; et sic de aliis, secundum illud Isai. XXII, 18 : *Coronans coronabit te Dominus tribulatione, quasi pilam mittet te in terram latam et spatiosam.* Tunc complebitur illud Sophoniæ II, 4 : *Quia Azotum in meridie ejicient,* hoc est, manifeste de peccato in peccatum. Sic igitur tales ejicit Dominus de consortio suorum et suo.

Sed quandoque ejicit in vita, quandoque in morte. Istos igitur Dominus ejicit in vita, non habens curam eorum, tamquam rem de qua non curatur. Et hoc figuratum est Genes. III, 14 : *Dixit Cain : Ecce ejicis me a facie terræ, et a facie tua abscondar, eroque vagus et profugus super terram, et omnis qui inveniet me, occidet me.* Tales enim Dominus exponit omni periculo, quia præsidio Dei destituuntur, sicut navis sine nauta procellis

et omnibus ventis exponitur, et sicut æger desperatus, qui voluntati suæ dimittitur, secundum illud Psalm. LXXX, 13 : *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum.* Hæc ejectio figurari potest Apocalyp. XI, 2 : ubi dicitur : *Atrium quod est foris templum, ejice foras, quoniam datum est gentibus.* Istud atrium peccatorum est, intra quod diabolus hospitatur, et quia non pertinet ad templum Ecclesiæ triumphantis, foras ejicitur, et diabolo datur.

Item tales ejicit in morte, quia tunc ponitur diabolus in sesina de preda sua, sine contradictione vel revocatione aliqua Ezech. XI, 8 : *Gladium meruistis, et gladium immittam super vos in manus hostium.* Diabolus enim est, sicut leo qui bestiis aliis de cubilibus et cavernis exeuntibus insidiatur, secundum illud Psalm. CVIII, 7 : *Cum judicatur, exeat condemnatus.* Sequitur : *Ejiciantur de habitationibus suis.* Judicium vocat mortem, quia tunc sententia definitiva datur contra peccatorem, et tunc diabolus animam de corpore ejectam rapit, sicut lupus ovem, quam ab aliis ovibus trahit, et ad latebras deferens lupillis suis exponit. Danielis IV, 28 : *Regnum tuum transit a te. Et ab hominibus ejicient te, et cum bestiis et feris erit habitatio tua.* Sic igitur tales ejicit.

Sed quo ejicit? Ad dolorem incomparabilem et inconsolabilem, et laborem interminabilem. Tales igitur ejicit ad dolorem inconsolabilem et incomparabilem. Illic enim erit tristitia sine consolatione, fletus sine cessatione. Matth. XXV, 30 : *Servum pigrum et inutilem ejicite in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium.* Faciet Dominus de talibus, sicut iudex de homicidis et proditoribus, quos a conspectu suo, post sententiam latam, duci facit et projici in profundum latrinæ. Jer. XV, v : *Non est anima mea ad populum istum; ejice eos a facie mea, et egrediantur,* scilicet, tamquam forbaniti propter delictum suum. Aliquotiens enim contingit, quod veri heredes pro delictis suis exheredantur, et extranei pro servitium suum hæredarii efficiuntur. Similiter justi, si ceciderunt a justitia et bonitate sua, et

peccatorum, et recesserint a malitia sua, secundum illud Matth. 8, 2 : *Venient ab oriente et occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno patris mei; filii autem regni ejicientur foras.* Et Osee ix, 15 : *Propter malitiam adinventum suorum de domo mea ejiciam eos; nec addam ut diligam eos.*

Item ejiciet ad laborem interminabilem eum, qui nec una die voluit facere penitentiam. Sicut enim incessanter diabolo serviunt in hoc mundo, ita sine fine servient in inferno. Jer. xvi, 12 : *Ecce unusquisque ambulat post pravitatem cordis sui mali, ut me non audiat, et ego ejiciam vos de terra hac ad terram, quam ignoratis, et servietis ibi diis alienis, qui non dabunt vobis requiem.* Et bene dicit : *De terra hac, scilicet de terra viventium in terram morientium.* Non enim est justum quod bastardi succedant in hereditatem paternam cum filiis legitimis, secundum illud Judic. xi, 2 : *Ejecerunt Jephthe fratres ejus, dicentes: haeres in domo patris nostri esse non poteris, quia de adultera matre natus es.* Et hoc est quod dicit Apostolus : *Ejice ancillam, et filium ejus.* Et sequitur : *Non enim erit haeres filius ancillae cum filio liberae.* Rogemus Dominum etc.

## XX

ITEM DOMINICA QUARTA IN QUADRAGESIMA. (a)

*Apocryph. Ieser l. c.*

*Sequebatur eum multitudo magna.*  
Jo. vi, 2.

Tali sancto talis offerenda, et tali domino talis familia. Quoniam igitur Dei Filius magnus erat dominus, necesse erat quod magna eum sequeretur familia. Et propter hoc dicitur hic : *Et sequebatur eum multitudo magna.* Et certe gloriosum est sequi talem Dominum. Gloriantur enim milites hujus mundi, quando sunt de familia nobilis et magni domini. Eccles. xxiii, 38 : *Magna gloria est sequi Dominum, longitudo dierum assumetur ab eo,* quasi dicat : gloriosum et securum quia sequaces suos nobilitat, faciens eos

reges et magnos dominos, secundum illud Matth. xix, 28 : *Vos qui reliquistis omnia et secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.* Nec expellit cito de societate sua. Et propter hoc dicit : *Longitudo dierum assumetur ab eo,* hoc est semper si voluerit, morabitur in comitatu suo. Haec attendens ille juvenis Matth. viii, 19, dixit : *Magister bone, sequar te, quocumque ieris.* Acquiritur fructus bonus discipulis, qui sequuntur magistrum quocumque se transferat ad legendum, vel sicut bonus miles, qui in omni periculo sequitur dominum suum. Turpe enim est dominum armatum viriliter ad pugnam procedere; et militem pusillanimum et corde pavidum recedere. Unde ipse dicit Matth. x, 38 : *Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus;* idest non est dignus esse de familia mea. Quamvis autem tantus sit Dominus, multi tamen sunt qui alios eligunt dominos. Habet enim diabolus familiam suam, mundus suam, caro suam, et Deus suam. Unde quidam sequuntur diabolum per altum superbiae, quidam mundum per arctum avaritiae, quidam carnem per latum, sive per sinum luxuriae vel carnalis concupiscentiae, quidam Deum per rectum justitiae.

Sunt igitur quidam qui sequuntur diabolum, tanquam dominum suum, et praecipue superbi. Cum enim sit superbus et presumptuosus, superbos, presumptuosos vult habere famulos, quia tali domino talis familia. Ipse enim est de quo dicitur Job. xli, 25 : *Ipse est rex super omnes filios superbiae.* Ubi dicit Gregorius in Job. lib. XXXVI, c. xviii : Evidentissimum damnatorum signum est superbia, sicut humilitas salvandorum, quibus dum quisque discernitur, sub quo rege militat invenitur. Et propter hoc conqueritur Dominus III Reg. xviii, 18 : *Dereliquistis mandata mea, dicit Dominus, et secuti estis Baalim,* qui interpretatur excelsus. In quo patet eorum stultitia. Sunt enim sicut agnus, vel pullus equinus, qui lupum sequitur, vel sicut peregrinus stultus, qui se ducatur latro-

nis exponit. Et propter hoc dicitur Judic. II, 12 : *Dimiserunt Dominum patrum suorum, qui eduxit eos de terra Aegypti, et secuti sunt deos alienos.* Et sequitur : *Iratus Dominus contra illos tradidit eos in manus diripientium,* sicut princeps, scilicet, proditorem, qui cum deberet esse de familia sua, partem adversarii fovet ; talibus autem se monstrat multum familiarem diabolus, quoniam illi, qui sibi militant in vita, secum hospitabuntur post mortem in gehenna, tamquam in domo propria. Apocalyp. VI, 8 : *Ecce equus pallidus, et qui sedebat super illum, nomen illi mors, et infernus sequebatur eum.* Equus iste, super quem diabolus vadit, peccator est, qui diabolum portat ad infernum, tamquam vinctum suum. Qui pallidus dicitur, quoniam in illo non viget calor caritatis, candor puritatis et nitor honestatis. Super istum dicitur mors sedere, per quam diabolus intelligitur, quoniam mortem sinit, mortem parat, et in morte vivit. Hunc sequitur infernus, hoc est infernalis exercitus qui ducit ad infernum, tamquam princeps exercitum suum.

Item alii sequuntur mundum, sicut dictum est, per arctum avaritiæ, de quibus dicitur Ezech. XXXIII, 31 : *Audiunt sermones tuos, et non faciunt eos,* quasi dicat : nihil faciunt de divino sermone, et avaritiam sequitur cor eorum, non avaritia cor. Et bene dicit : quia avaritia non sequitur cor eorum, quia quanto magis capiunt, tanto magis cupidi fiunt, et quanto plus habent, tanto magis habere desiderant ; unde sunt sicut stultus, qui sequitur umbram suam, de quo dicitur Eccles. XI, 10 : *Si secutus fueris, non apprehendes.* Sunt autem tales sicut acute febrientans, qui bibit aquam frigidam, credens se refrigerare calorem, sed quanto magis bibit, tanto plus calefacit, et aliquotiens magis sinit, Osee XII, 1 : *Ephraim pascit ventum, et sequitur æstum.* Cum enim avarus desiderat habere aliquid, utpote domum vel vineam, dicit quod sufficeret si posset habere illam ; sed non fecit nisi accendere ignem, ut patet in clericis nostris, qui de præbenda sitiunt dignitatem, quod non est ignem extinguere, sed potius ligna lignis adde-

re, et ignem augmentare. Et propter hoc dicitur Eccles. XXXIII, 2 : *Quasi qui apprehendit umbram, et sequitur æstum ; sic qui attendit ad visa mendacia ;* hoc est ad ista temporalia, quæ satietatem promittunt et famem inducunt. Utinam attenderent illud Matth. VIII, 19, et Matth. XX, 21 : *Cum enim dixisset juvenis : magister, sequar te quocumque ieris ; dixit illi Jesus : vade, et vende universa quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me.* At ille abiit tristis. Erat enim multas possessiones habens. Et dixit Jesus : *quam difficile, qui possessiones habent, intrare in regnum cælorum : Facilius est enim camelum etc.* Super quem locum dicit beatus Bernardus : « Sane felices liquet esse, qui exonerati sunt et expedite sequuntur Dominum. Arcissimum enim nos foramen expectat. Si quem sequimur consequi volumus, per angustam viam contendamus ingredi : portam arctam ingredi necesse est. Et sequitur : *Quid tu, camele gibbosus, quid tu, pecuniose, proditoris loculos tuos tollis ? Non sic, impie, non sic ingrederis, foramen acus hujusmodi sarcinam non admittit.* Sed completum est illud Isaïæ I, 23 : *Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones.* Et illud Jer. VIII, 10 : *A minimo usque ad maximum avaritiæ omnes student* ».

Item alii sequuntur carnem, per lutum concupiscentiæ ; et propter hoc non possunt esse de familia Dei. Non enim vult habere socios, nisi mundos et puros, Apocalyp. XIV, 4 : *Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati ; virgines enim sunt, et sequuntur agnum quocumque ierit.* Cum igitur tales immundi sint intus et exterius, non possunt esse de familia Dei, sicut mundi et puri. Unde consultiur eis Num. VV, 39 : *Recordentur omnium mandatorum Dei, nec sequantur immundas cogitationes, et oculos per res illicitas et varias fornicationes... sintque sancti Domino suo.* Sunt enim quidam sicut ursus, de quo dicitur quod cum omni femina, non solum sui generis, sed etiam alterius, se offert obtutibus ejus, quando coire desiderat. Est enim animal valde luxuriosum, propter quod aliquotiens, dum sequitur feminam, insidiant-

• per sequit

• omni avaritia sequunt

tur et venatores, scientes quod per vehementiam libidinis efficitur totus caro, nec aliquod attendit periculum. Similiter voluptuosus et carnalis homo cogitationem suam sequitur, et dum non sperat, anticipatus moritur, et in ipso peccato deprehenditur; quod satis ostenditur Prov. vii, 7 : *Considero recordem juvenem, qui per plateas transit juxta angulam, in obscuro, advesperascente die. Et ecce occurrit ei mulier armata meretricio ad capiendas animas etc.* Et sequitur statim, 22 : *Sequitur eam quasi bos ductus ad victimam, et quasi agnus lascivians, et ignorans quod ad vincula stultus trahatur, velut si avis festinet ad laqueum, et nescit quod de periculo illius animæ agitur.*

Item alii sequuntur Dominum per viam justitiæ, sive pœnitentiæ, de quibus dicitur Isai. xxxiii, 15 : *Qui ambulat in justitiis et sequitur veritatem, iste in altissimis habitabit etc.* Cum enim Dominus sit justus et justitiam diligat, bonos justitiosos in societate sua vocat Isai xli, 2 : *Quis suscitavit ab oriente justum, vocavit eum ut sequeretur se?* quasi dicat : Dominus enim sibi similem quærit, et quia justus est justos diligit. Propter hoc dicitur Proverb. xv, 9 : *Abominatio est Domino vita impij, qui autem sequitur justitiam, diligitur ab eo.* Et bene dicit : *Qui sequitur justitiam : dolus autem et fraus proscripserunt eam, secundum illud Isai. xix, 14 : Conversum est retrorsum judicium, et justitia longe stetit etc.* Invenimus enim hodie, multos bonos artifices, utpote lathomas bonos, bonos fabros, bonos etiam clericos, sed paucos bonos justitiosos. Pauci enim sunt, qui sequuntur justitiam. Si tamen sequerentur eam, de facili apprehenderent. Ipsa enim, quæ malefactores capit, de facili capere se permittit. Eccles. xxvii, 9 : *Si secutus fueris justitiam, apprehendes eam.* Sed tamen justitia vult secum habere misericordiam comitem. Unde videmus quod cum Deus justissimus sit, tamen citra condignum punit, et supra condignum remunerat. Citra condignum enim punit damnatos, supra condignum remunerat bonos. Proverb. xxi, 21 : *Qui sequitur justitiam et misericordiam, inve-*

*niet vitam, justitiam et gloriam. Vitam autem mortem, justitiam et misericordiam ipsum custodientem in morte, gloriam et honorem quantum ad stolam anime et corporis. Propter hoc dicebat Job. xxiii, 14 : Vestigia ejus secutus est pex meus : viam ejus custodivi : non declinavi ab ea.* Sicut enim bonus servus, qui semper sequitur dominum suum ad talum, donec veniat ad hospitium, vel sicut bonus canis, qui semper sequitur prædam, donec apprehendat eam.

Ipsam autem sequi debemus propter tria : quia nihil facilius ante mortem : nihil securius in morte : nihil fructuosius post mortem.

Nihil igitur facilius ante mortem, quia ipse docuit nos viam I Petri ii, 21 : *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus.* Et ecce via ejus. *Qui peccatum non fecit : ecce via puritatis ; nec inventus est dolus in ore ejus : ecce via veritatis ; qui cum pateretur, non comminabatur : ecce via patientiæ finalis.* Parum enim esset ipsum sequi usque ad terminum viæ per pœnitentiam, et postmodum reverti per recidivationem. Stultus enim esset peregrinus, si reverti vellet ad domum suam, postquam distasset a sancto Jacobo nisi per unam dietam. Et propter hoc dicitur Num. xxxii, 11 : *Si videntur homines isti, qui ascenderunt ex Ægypto, a viginti annis et supra, terram quam pollicitus sum Abraham, Isaac, et Jacob, quia noluerunt sequi me, præter Caleb filium Jephon, et Josue filium Nun : isti enim impleverunt voluntatem meam.* Super quod dicit Chrysostomus : « Timeo ne in tam parvo numero intremus in vitam æternam, vel in terram æternæ hæreditatis, in quam parvo numero intraverunt filii Israel, in terram promissionis. »

Item sequi debemus, quia nihil securius in morte. Qui enim socii sui fuerunt dum viverent, in morte custodiuntur ab eo. Bonus enim et fidelis peregrinus socium suum in infirmitate non dimittit, sed diligenter custodit : et propter hoc dicit Joan. x, 27 : *Oves meæ vocem meam audiunt, et cognoscunt me, et sequuntur me : et ego vitam æternam do eis. Et non*

*peribunt in æternum. Et non rapiet quisquam de manu mea.* Diabolus enim est sicut lupo, qui ovibus a caulis exeuntibus et ingredientibus insidiatur; sed Dominus est tamquam bonus pastor, qui quando oves emisit ante eas vadit, et oves eum sequuntur, et ducit ad pascua. Animas enim egredientes de mundo præcedit, ut aperiat eis januam, et introducat in vitam æternam. Joan. x, 4 : *Cum proprias oves emiserit, ante eas vadit, et oves eum sequuntur, quia sicut vocem ejus. Alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo.*

Item ipsum sequi debemus, quia nihil fructuosius post mortem. Propter hoc dicitur Luc. xviii, 22 : *Si vis esse perfectus, vende omnia quæ habes, et da pauperibus et habebis thesaurum in caelis, et veni sequere me.* Et propter hoc clamat Bernardus super illud Matth. xix : *Vos reliquistis omnia et secuti estis me, centuplum accipietis etc.* « Quid infamiae est quod cunctantur homines relinquere simpla pro centuplis? ubi cupidus? ubi ambitiosus? ubi conquisitor hujus sæculi? Quid ad fidele negotium, et quæstuosissimas nundinas avaritia contemnit, et obdormiunt homines? Si enim secuti fueritis, centuplum accipietis, et vitam æternam possidebitis : quam nobis etc.

## XXI.

DOMINICA DE PASSIONE. (a)

Apocryph. Pater Cod. Vat. Lat.

p. 157

*Per proprium sanguinem introivit semel in sancta, æterna redemptione inventa.*

Heb. ix, 12.

Sicut dicitur gallice : *Qui ne péche ne meurt.* Peccaverat servus, punitus est filius, quoniam venditur, relegatur et occiditur, ne (servus) moriatur, venditur ut redimatur, relegatur ut in hæreditatem introducatur. Unde sensus verbi propositi talis est. Effudit Filius Domini proprium sanguinem, ut redimeret hominem, et aperiret aulae caelestis portam.

Propter quod in his verbis duo specia-

cialiter ostenduntur, scilicet passionis acerbitas, et passionis utilitas. Tangitur acerbitas passionis in proprii sanguinis effusione. Tangitur utilitas in duobus. In humani generis redemptione, cum dicit : *æterna redemptione inventa*; et caelestis januae reserationem, quando dicit : *introivit etc.*

Tangitur ergo passionis acerbitas in hoc, quod Dei Filius sanguinem proprium effudit. Sacerdotes veteris legis non effundebant proprium sanguinem, sed potius alienum, utpote taurorum, aut hircorum, aut sacrificandorum proprium. Sed Dei Filius non effudit alienum, sed proprium. In quo nobis ostenditur, quod tanto plus dilexit Deus christianum populum, quam judaicum, quanto plus pater diligit filium quam vitulum, animam nostram quam carnem. Sanguis enim vituli mundabat carnem : sed sanguis Christi mundificat animam. Et propter hoc dicitur Hebr. ix, 13 : *Si enim sanguis hircorum et taurorum aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi etc., emundabit conscientiam nostram ab operibus carnis mortuis ad serviendum Deo viventi!* Tanta siquidem erat labes originalis peccati, quod non multum curabat Deus de servitio nostro manibus sordidis et immundis exhibito. Non enim decebat tantum Dominum habere cor sordidum et immundum servum. Quod attendens Dei Filius, servum propriis manibus lavit, et effuso sanguine de toto corpore lavaerum fecit, secundum illud Apoc. i, 51 : *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.*

Hanc autem sanguinis effusionem tria reddunt indicibiliter admirandam : Severitas ex parte Patris facientis, benignitas ex parte prolis sustinentis, necessitas ex parte hostis indigentis. Patet igitur severitas Patris in hoc, quod pro servo malo punit Filium innocentem. Nullum enim jus humanum dictat, quod propter impium immunis et innocens puniatur. Nulla ratio dictat quod pro malo servo bonus filius moriatur; et tamen circa genus humanum Deus Pater afficiebatur

(a) Ex recensione D. Uccelli.

tantum, quod, ut servum redimeret, proprium Filium voluit crucifigi, et sic ubi genus humanum reconciliari. Coloss. 1, 19 : *In ipso complacent omnem plenitudinem divinitatis inhabitare*. Ecce quod summe fuit innocens, quia Deus. Sequitur : *et per eum reconciliare omnia in ipso, pacificans per sanguinem ejus*, sive quæ in cælis, sive quæ in terris sunt. Forbanitum erat genus humanum a curia Dei, sed relegatus est Filius, ut revocaretur servus, et per ejus sanguinem reductus est a porta inferni usque ad Jannam paradisi. Quis unquam filium forbanivit, ut famulum revocaret? Quis unquam filium suspendi fecit, ut servum a patibulo liberaret? Et tamen dicitur Ephes. 1, 13 : *Vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine crucis ejus*. Et certe contra peccatores ingratos sanguis Christi clamabit vindictam, qui dum funderetur in cruce clamabat misericordiam, juxta illud Job. xvi, 19 : *Terra, terra, terra, ne operius sanguinem meum, nec inveniat in te locum latendi clamor meus*. Nunc autem sanguis Christi latere videtur, et dissimulans, et expectans ad penitentiam; sed tunc contra peccatores, tamquam contra crudeles homicidas, clamabit exoptans et expetens vindictam. Unde cum dixisset Joannes Apostolus Apocal. 1, 5 : *Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo*, statim addit 7 : *Videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt. Et plangent se super eum, videntes ejus gloriam, nec emendare valentes ingratitudinem suam*.

Item patet proles benignitas, eo quod gratis pro fure mori sustinuit. Quis enim medicus pro infirmo mori vellet, aut dominus pro servo, vel etiam pater pro filio? et tamen Dei Filius mortuus est gratis pro fure redimendo, et pro servo liberando. Apocal. 5, 9 : *Occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo*. Rom. 3, 23 : *Omnes peccaverunt et egent gratia Dei. Justificati gratis per gratiam ipsius, et per redemptionem, quæ est in Christo Jesu, quem posuit propitiationem in sanguine ipsius*. In quo magna datur fiducia nostri temporis peccatoribus, quia per mortem filii gratis recon-

ciliavit inimicis, quanto magis pro nobis, propter quod effudit proprium sanguinem exorabit apud patrem suum? Rom. 5, 8 : *Commendat Deus caritatem suam in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, quanto magis justificati nunc in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum?* Sanguis enim Christi quidam advocatus est pro peccatoribus ante Deum, jugiter et incessanter movens ipsum ad pietatem. Hebr. xii, 22 : *Accessistis ad novi testamenti mediatorem Jesum, et sanguinis aspersionem melius clamantem quam Abel*. Sanguis enim Christi petit veniam, sed sanguis Abel petit vindictam. Genes. 4, 10 : *Ecce vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua*. Hoc idem fiet peccatoribus in die judicii de sanguine Christi. Nec mirum; quoniam per musculos et venas et nervos sanguinem suum fudit, imo latus proprium aperiri permisit. Jo. xix, 34 : *Unus militum aperuit lancea latus ejus, et continuo exivit sanguis et aqua*. Et hoc ut maculam purgaret, secundum illud 1. Jo. 1, 7 : *Sanguis Jesu Christi filii Dei emundavit nos ab omni peccato*. Naturam etenim nostram, tamquam tunicam nostram, scilicet, sanguine proprio rubricavit, ut iisdem cum ipso vestibus induti, sine contradictione aliqua, post ipsum tamquam milites post regem suum, intremus curiam cæli, secundum illud Apocalyp. xxii, 14 : *Beati qui lavant stolas suas in sanguine agni*. Sequitur : *Et per portas intrent civitatem*. Nos iterum in luto conculcavimus eam, scilicet, nostram vestem, et propter hoc maximam expectamus vindictam secundum illud Heb. x, 28 : *Irritam quis faciens legem Moysi sub duobus aut tribus testibus absque ulla retractatione moriebatur. Quanto igitur majora putatis mereri supplicia, qui filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, et Spiritui Sancto contumeliam fecerit?* Et statim sequitur : 31. *Horrendum est enim incidere in manu Dei viventis*.

\* mult

\* loquent

\* emund

\* sine u  
\* miseratio  
\* magis  
\* deterior

Item patet hominis necessitas. Cum enim primus homo semetipsum diabolo non solum se, sed totam posteritatem suam quodammodo vendidit, ut cum vendit aliquis arborem, non solum vendit radicem sed truncum, et quidquid in arbore est; similiter cum vendit aliquis domum, non solum vendit fundamentum sed parietes et tectum, et quantumcumque vis exiguum lapidem aut lignum; et propter hoc decrevit Deus quod illius transactionis redemptio non fieret, nisi per aliquem, qui ipsum cum tota prosteritate redimere valeret, quod esse non potuit homo purus; et propter hoc oportuit, quod ille redimeret qui homo esset et Deus, qui posset quod purus homo non posset nec per se nec per alium facere, quod satis ostenditur in Ps. xxv, 2: David enim, qui potentissimus erat et justissimus, ait: *Redime me, et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego*, quasi dicat: alius non posset; quod satis patet quia omnes erant in damnatione eadem; unde si unus non poterat, nec alius. Ps. xlviii, 8: *Frater non redimit, redimit homo; non dabit Deo placationem suam, et pretium redemptionis animæ suæ, etc.* Propter hoc misertus Deus Pater fecit sicut solent facere patres carnales, qui filium suum captum in taberna decenter de suo redimit. Et vere genus humanum redemit Deus Pater de suo, quoniam de proprio Filio. Galat. iv, 4: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum etc., ut eos, qui sub lege erant, redimeret.* Et hoc est quod dicitur hic: *Æterna redemptione inventa.* Quasi dicat per proprium sanguinem redemptio nostra fuit facta, et postmodum intravit in sancta. Prius enim fuit servus redemptus, et postmodum hæreditati prædictæ restitutus. Igitur utilitas passionis prima fuit redemptio nostra. Fecit enim Dei Filius, sicut princeps magnanimus hujus mundi, qui filium suum mittit in hostagium, ut redimat milites suos in prælio captos; diabolus enim totum capiebat mundum, et propter hoc misit Deus Filium suum unicum, tamquam in hostagium, ut dicitur Eccles. xxix, 19: *Gratiam fidejussoris ne obliviscaris, dedit enim pro te animam suam.*

Isai. lxi, 3: *Gratis venundati estis, et sine argento redimemini*, idest sine argento redemit vos Dei Filius. Sed tamen multi sunt sicut latrones, de quibus dicitur, quod nunquam postea diligunt eos, qui liberaverunt eos de furtis. Et hoc innuitur Isai. lxiii, 9: *In delectatione sua, et in indulgentia ipse redemit eos: ipsi, autem provocaverunt ad iracundiam spiritum ejus et afflixerunt et conversus est eis in inimicum.* Et vere affligit eum, quoniam iterum crucifigit eum Heb. vi, 5: *Rursus crucifigentes etc.* Quamvis enim pro eis pugnaverit in cruce, tamen ad adversarium suum transierunt, et ipsum impugnant quotidie. Unde ipse clamat Isai. lvi, 22: *Revertere ad me, quia ego redemi te*, dicit redemptor tuus Israel. Sed notabiliter dicit: *æterna redemptione inventa.* Quoniam triplex est redemptio.

Redimitur ergo homo aliquotiens per se ipsum, aliquotiens per censum, aliquotiens per amicum. Similiter peccator aliquotiens redimitur per carnis macerationem, aliquotiens per temporalium distributionem, aliquotiens per finalem interventionem. Redimit ergo homo semetipsum, quando corpus et animam, quam diabolo vendidit per culpam, redimit per pœnitentiam, faciendo de ipsa terra fossatum. Levitici xxv, 39 et 49: *Si vendiderit se frater tuus, ... si potuerit se ipsum redimet*; quasi dicat; aliud gadium, sive pignus non ponat. Sed dum Deus sibi accomodat tempus et corpus, pœnitentiam faciat. Stultus est enim, qui tantum expectat quod non habeat unde debitum solvat. Et certe non est aliquis in inferno, qui se non intenderit aliquotiens acquietare Deo; præventus enim morte nihil solvere potuit: et propter hoc in possessione diaboli detentus interiit. Unde terribile verbum dicitur Levitici xxv, 29: *Si vendiderit aliquis domum suam intra muros urbis, habebit licentiam redimendi, donec unus annus impleatur: sin autem, emptor possidebit eam, et posteri ejus jure perpetuo.* Domus autem hæc est anima, quoniam mansio divina: totiens diabolo vendimus quotiens mortaliter peccamus; sed ipsam redimere possumus, dum intra muros

mittantis Ecclesiae sumus, et dum in hac vita vivimus; sin autem, sine fine possidebit eam diabolus. Et propter hoc bonum esset, quod hic carne vindicaremus, et de ipsa Justitiam faceremus, et sic ipsam de manu diaboli liberaremus, Isai. 1, 27: *Sion in iudicio redimetur.*

Item redimitur homo per sua, videlicet per eleemosynarum largitionem. Aliquotiens enim per minimam eleemosynam ex caritate factam, et ex compassione factam vel datam, homo redimit animam suam, imo, quod majus est, recuperat hereditatem aeternam per peccatum perditam. Et certe stultus esset, qui magnam hereditatem modico vel minimo pretio redimere nollet, Eccles. xx, 12: *Est qui multa redimat modico pretio.* Tota enim temporalis substantia, in comparatione ad aeternam hereditatem, non est nisi obulus unus. Certe si aliquis esset in manu Saracenorum, vellet dedisse totam Franciam si esset sua, ut esset extra. Cum igitur anima sit in manu demonum, et redimi possit per eleemosynam, in caritate factam, stultus est qui non redimit eam. Prov. xiii, 8: *Redemptio animae viri, propriae divitiarum.* Et propter hoc consulitur Nabuchodonosor Daniel iv, 24: *Peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas in misericordiis pauperum.* Et nota quod tangit hic duplicem eleemosynam, effectus, scilicet, et affectus. Multum enim dat pauperi, qui compassionem cordis sui dat ei; et si recipere non potest in domo, recipit in corde suo: et haec est vera misericordia, de qua dicitur Proverb. xxvi, 6: *Misericordia et veritate redimitur iniquitas.*

Item redimitur homo per alium, utpote fratrem vel amicum suum, et sic redemit Deus genus humanum. Fecit enim Deus Pater, sicut bonus vicinus, qui proximo suo mittit vel accomodat pretium, unde redimere possit guagium suum vel pignus. Unde Psal. x, 9: *Redemptionem misit Dominus populo suo etc.* Ista redemptio Filius Dei fuit, pro nostra redemptione datus, ut attendat homo quantum debeat animam suam eam tenere, pro qua redimenda voluit Dei Filius se ipsum dare. I Petri 1, 16: *Non corrupti-*

*bilibus auro, vel argento redemptus estis etc, sed pretioso sanguine quasi auri immaculati etc.* In quo patet summa liberalitas Salvatoris, qui pro creatura de nihilo facta dedit semetipsum creatorem et gubernantem omnia, ut rem de nihilo factam faceret pretiosam, quia tanto pretio redemptam. Gemma enim, eo quod care venditur, vel emitur, pretiosa reputatur; propter hoc dicitur I Timo. ii, 5. *Unus est mediator Dei et hominum Christus Jesus, qui dedit semetipsum pro omnibus etc.* Et bene dicit, *pro omnibus.* Sua enim passio sufficiens fuit pro omnibus. Fecit enim dominus sicut templarii et alii religiosi, qui visitant incarceratos, portantes secum sufficiens pretium ad omnes redimendos, non tamen omnes redimunt, sed eos qui redemptione digni sunt, utpote quia falsi christiani adversarii nominis Christi. Et propter hoc dicitur Matth. xx, 28: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam, redemptionem pro multis, pro omnibus sufficientem.*

Sequitur: *Introivit semel in Sancta.* In quo tangitur secundum beneficium passionis, scilicet introitus regni caelestis. Justum quidem erat, ut aperiretur janua, cum amoverentur omnia impedimenta, tamquam omnia retinacula, quia, sicut dicitur Apocalyp. xv, 8: *Nemo poterat in templum intrare, donec solverentur septem signacula plagae,* hoc est, omnia fidei incommoda genus humanum retardantia. Per septenarium enim universitas designatur, in cuius rei figuram sanguine vituli tabernaculum septies aspergi praecipitur Levit. iv, 6. *Cum intinxerit sacerdos digitum in sanguine vituli: aspergat eo septies coram Domino,* quia per sufficientem dominici sanguinis effusionem relegatur quidquid impedire potest Ecclesiam militantem. Cum igitur Christus dicatur Dominus, sacerdos, et magister, intravit in sancta, sicut Dominus ad offerendum, sicut sacerdos ad supplicandum, sicut magister ad instruendum. Intravit igitur Christus Ecclesiam triumphantem, sicut Rex vel Dominus ecclesiam materiale, ut faciat oblationem suam. Ephes. iv, 8: *Ascendens Christus in altum, captivam duxit capti-*

\* intro  
donec  
summa  
tur sep  
plaga

*vitatem*, et de illa Deo Patri gratissimam fecit oblationem, quando clamavit ante paradisi portam: *Attollite portas principes vestras, etc.* Et sequitur: *Dominus virtutum ipse est Rex gloriæ.* Fecit enim Christus in ascensione, sicut solent facere filii nobilium qui post obtentam de inimicis victoriam, captivos in prælio captos deducunt ad patrem suum: unde repetitur Ps. xxiii, 7: *Attollite portas principes vestras, etc.*, et introibit Rex gloriæ. Et post: *Dominus fortis et potens: Dominus potens in prælio*; quasi dicat: ego sum qui deduco mecum acquisitos in bello. Nec solum illos Christus introduxit, sed quotquot ad cælum veniunt introducit. Facit enim Christus, sicut bonus pastor qui præcedit oves, ut aperiat ostium, et introductis præparet locum et cibum. Et hoc est quod dicitur Jo. xvi, 7: *Ego sum ostium: si quis per me introierit salvus erit*, et ingredietur, et egredietur et pascua inveniet.

Item introivit sicut sacerdos ad interpellandum. Pontifices enim et sacerdotes ecclesiam intrant, ut pro peccatoribus interpellent. Sic et Christus intravit ecclesiam triumphantem, ut pro peccatoribus assisteret ante Patrem, tamquam advocatus ante judicem I Jo. ii, 1: *Si peccavimus*, advocatum habemus etc. Hebr. ix, 24: *Introivit Jesus in ipsum cælum, ut appareret vultui Dei pro nobis.* Et certe nulla potest esse veniæ diffidentia, quando pro nobis ostendit Filius Patri latus et vulnera. Et ideo dicitur Hebr. vi, 19: *Anchoram fixam ac tutam habemus, incedentem usque ad interiora velaminis. Præcursor pro nobis introivit Jesus Christus etc.*, quasi dicat: habemus bonam et firmam spem, tamquam anchoram in solido fixam, qua ad portum perveniamus. Quoniam Christus nauta noster est, progrediamur igitur tuti; non ingrediamur timidi, quia Christus dux noster est; perveniamus securi, quoniam advocatus noster est.

Item introivit sicut magister ad erudiendum. Ivit enim ante nos, ut nobis ostenderet introeundi viam sive modum. Bene verum est quod pueris, hoc est innocentibus, dedit viam, quando dixit Jo. iii, 3: *Nisi quis renatus fuerit denuo ex*

*aqua et Spiritu Sancto etc.*, quia locus ille non est deputatus nisi mundis et puris, cum sit locus mundus et purus: *Non enim introibit in illam aliquod coinquinatum*, Apocalyp. xxi, 27.

Scimus enim quod aliam viam monstravit famulis, hoc est pœnitentibus, in humilitate pœnitentiæ sibi servientibus, et mandata ejus custodientibus Deut. iv, 2: *Custodite mandata Dei, quæ ego præcipio vobis, ut possitis introire terram lacte et melle manantem.*

Item ostendit aliam viam amicis, hoc est contemplantibus et perfectis viris, quia via pauperis et indigentis. Unde cum juveni dixisset Dominus: *Vade, et vende omnia quæ habes etc.* Sequitur: *Et abiit tristis: erat enim multas possessiones habens.* Et sequitur: *Quam difficile qui possessiones habet, in regnum cælarum intrare, sicut dicitur Matth. xix.* Et ibidem: *Facilius est camelum intrare per foramen acus, quam divitem introire etc.*

Monstrat enim aliam viam ingredientibus, aliam progredientibus, aliam pervenientibus. Primis monstrat viam innocentiae, secundis viam pœnitentiæ, tertiis viam indigentiae. Sed aliam viam ostendit supererogantibus, hoc est, martyribus, et ea quæ magis ardua sunt aggredientibus et consummantibus. Istitis enim ostendit viam pœnitentiæ, sive patientiæ, quam quidem viam ipse tenuit, quoniam per passionem et patientiam portam intravit. *Oportuit enim Christum pati, et ita intrare in gloriam suam.* Luc. ultimo, 26. Et hoc figuratum est Hebr. ix. In secundo autem tabernaculo semel introibat summus Pontifex, non tamen sine sanguine. Oh! si Dominum oportuit pati, ut intraret in regnum suum, qualiter intrassent servi, nisi Dominus sanguinem suum effundisset? Cum enim via nimis videretur aspera, Christus ipsam madefecit, et emollivit sanguine suo, ne servis aspera videretur. Imo sanguinem proprium fudit in via, ut verus christianus confidenter, tamquam canis venaticus, sequeretur vestigia sua. Hebr. x, 19: *Habentes fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, quam initiavit nobis viam novam.* Sequitur: *Accedamus ad*

*cum vero corde.* Christus igitur, ut intraret regnum suum, sanguinem fudit proprium. Et nos igitur de carne nostra faciamus hostiam penitentiae, si caelestem volumus Januam introire. Ps. xcv, 8 : *Tollite hostias, et introite in atria ejus.* Sed certe multi sunt, qui nec primam, nec secundam, nec tertiam aggrediuntur. Et propter hoc tamquam mortui, vel ribaldi male vestiti, de nuptiis ejiciuntur. Heb. iii, 10 : *Ipsi vero non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam,* quasi dicat : numquam fuerunt de familia mea, neque de societate mea, dum essent in via ; propter hoc non regnabunt mecum in patria. Sed contra dicebat in persona perfectorum Psalmista Ps. cxxxi, 7 : tamquam in domo Dei notus, et cognoscens familiam Dei, quoniam frequenter conversatus est ibi : *Introibimus in tabernaculum, etc.* Quod vobis, etc.

## XXI

## ITEM DOMINICA DE PASSIONE (a)

*Tulerunt lapidem in Jesum.*

(Joan. iii, 39.)

Gallice dicitur, et verum est : de bono facto collum fractum. Sunt enim quidam, qui sunt sicut aliqui malefactores, quibus quanto magis parcitur, tanto deteriores efficiuntur, secundum illud Isai. xxiv, 10 : *Misereamur impio, et non discedet facere justitiam.* Et hoc satis ostenditur in Evangelio presenti ; nec non in aliis Evangeliorum verbis, quia quamvis Dominus famelicos pavisset, infirmos curasset, mortuos suscitasset, et innumerablem bona fecisset, ipsum tamen Judaei obruere voluerunt lapidibus, quia reprehendebat eorum malitiam, et docebat eos vitae veritatem ! unde sequitur, quod Dominus conqueritur Jo. x, 32 : *Multa bona opera operatus sum vobis, propter quod horum cultis me lapidare ?* Unde pro se et suis conqueritur Luc. xiii, 34 : *Jerusalem, Jerusalem, quae occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi*

*sunt* \*, quemadmodum patuit in Joanne *mittunt* et in beato Stephano, et in multis aliis in novo Testamento, de quibus dicit Apostolus Heb. xi, 17 : *Lapidati sunt, secti sunt, etc.* Et certe, bono Jesu, non tantum te voluerunt lapidare Judaei, sed falsi quotidie te lapidant Christiani. Quot enim peccata faciunt, tot contra te lapides projiciunt. Per lapides enim in Scripturis intelligimus peccata, sicut jam videbimus. Et hoc figuratum est II Reg. xvi, 13 : *Ibat Semei maledicens et mittens lapides contra David.* Semei interpretatur vanum nomen ; et significat falsum christianum, qui nomen Dei portat in vanum. Sicut enim dicit Leo papa in *Sermone* xxiv : qui se christianum dicit et opera Christi non facit, ipse se seducit, et veritas in eo non est. Tales quotidie maledicunt Deum, et blasphemias provocant ipsum, qui tot lapides projiciunt in caelum, quot blasphemias dicunt contra Dominum. In veritate numquam ribaldus vel latro forbanitus, ejectus de bona villa, vilius quam Christus ejicitur hodie de civitate mundana. Sicut enim dictum est, blasphemias et maledictis Deum impetunt, et quantum in ipsis est de sua societate ejiciunt. Quod figuratum est IV Reg. xxi, 13, ubi dicitur de Naboth, per quem significatur Christus : *Ejecerunt eum extra civitatem, et lapidibus obruerunt* \*. Quemadmodum avis per jactum lapidis fugit, et avolat quantumcumque sit domestica, sic et Christus lapidibus blasphemiarum concussus, recedit de societate nostra. Eccl. xxii, 25 : *Mittens lapides in volatilia dejiciet illa ; sic et qui conviciatur amico suo, dissolvit amicitiam.*

Ut autem contemptum et ingratitude peccantium melius videamus, sciendum est quod in sacra Scriptura aliquando peccatores, aliquando peccata per lapides intelliguntur. Lapis enim habet quatuor proprietates ipsis peccatoribus convenientes. Lapis enim habet ponderositatem, immobilitatem, soliditatem, impetuositatem.

Per lapides igitur intelligimus peccatores, propter ponderositatem ; in quo

(a) Ex recensionibus D. Uccelli.

significatur pronitas ad malum. Sicut enim nos videmus quod lapis suo pondere movetur de facili, et tendit deorsum, sic isti peccatores nimis faciliter inclinantur ad malum. Thren. iii, 53 : *Lapsa est in lacum vita mea, posuerunt lapides super me*, quasi dicat : ego peccator cecidi præceps in lutum peccati, quoniam portabam super collum meum torsellum diaboli. Diabolus enim facit de peccatore collaterios sive portitores suos, quoniam facit eos portare simum et immunditiam peccatorum. Zach. v, 7 : *Ecce talentum plumbi portabatur*. Et ix, 15 : *Devorabunt populos et subjicient eos lapidibus fundæ*. Per lapides hic intelligimus ipsa peccata, ipsis peccatoribus tamquam lapidibus suppositis, quæ peccata lapidos fundæ dicuntur, quoniam ab ipso diabolo contra virum justum, tamquam castrum divinum, projiciuntur, secundum illud II Par. xxvi, 14 : *Præparavit Ozias fundas ad jaciendos lapides*.

Item dicuntur peccatores lapides, propter immobilitatem, per quam intelligitur difficultas ad bonum. Lapis enim difficile mobilis est, sicut et isti peccatores cum difficultate ad bonum moventur. Exod. xv, 16 : *Fiant immobiles quasi lapis, donec pertranseat populus tuus, donec, Domine, populus transeat* etc., quasi dicat : isti peccatores, tamquam lapis ponderosus et immobilis tantum occupat locum, sed viri justii currunt de bono in bonum. Sunt enim peccatores sicut lapis in luto, qui cum sit immobilis ab omnibus transeuntibus conculcatur. Diabolus enim de talibus peccatoribus facit pontem, sive passagium, secundum illud Daniel. vi, 17 : *Allatus est lapis, et positus est super os lacu*. Et in veritate multa passagia potest hodie facere diabolus, quoniam multos habet lapides otiosos. Mich. i, 6 : *Ponam Samariam, quasi acervum lapidum in agro*. Lapidem in acervo non faciunt nisi numerum, et agrum, in quo sunt, impediunt ne faciat fructum ; similiter isti peccatores sunt in Ecclesia numero, non merito, et non solum fructum non faciunt, sed alios impediunt. Mich. iii, 12 : *Jerusalem quasi acervus lapidum erit*. Et IV Reg. xxv : *Omnem agrum aperuerunt lapidibus*.

Item lapides dicuntur peccatores, propter soliditatem quantum ad obstinationem, hoc est assuefactionem in omnimalo. Job. 41, 15 : *Cor ejus indurabitur, quasi lapis, et stringetur quasi malleatoris incus*. Quanto magis incus concutitur, tanto magis induratur. Similiter tales quanto magis objurgantur, tanto magis indurantur : et si aliquando compunctionis aquis emolliuntur, sicut nos videmus quod aquæ lapides excavant, et corrodunt et excoriant circum adjacentem aggerem, secundum illud Job. xiv, 19 : *Lapides excavant aquæ, et alluvione paulatim terra consumitur*, tantum ad modicum tentationis impetum indurescunt. Sunt enim tales sicut crystallus, qui ex aqua congelatur in lapidem solidum et frigidum. Job. xxxviii, 30 : *In similitudinem lapidis indurantur aquæ*. Non video consilium nisi unum, scilicet quod projiciantur in fornacem ferventissimæ caritatis vel tribulationis, et illic decoquantur ut non deficiant, sed ut in melius mutantur, quemadmodum nos videmus quod aliqui lapides sunt, sicut sunt illi qui de natura mineralium convertuntur in aurum, vel argentum, vel ferrum, vel æs. Et propter hoc dicitur Job, xxviii, 2 : *Lapis calore solutus, in æs vertitur, et habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est in quo conflatur, ferrum de terra tollitur* ; et sequitur *lapis*, quasi dicat : in fornace caritatis alii convertuntur in aurum amoris, alii in argentum nitore, alii in ferrum soliditatis, alii in æs sonoritatis. Sin autem nec emolliat aqua compunctionis, nec liquefaciat fornax amoris vel adversitatis, saltem constringat illos malleus dominici timoris. Eccles. xlii, 16 : *In magnitudine sua confracti sunt lapides grindinis, et in conspectu ejus commovebuntur montes*, hoc est confringentur peccatores tamquam obstinati, et turbabuntur tamquam elati.

Item lapidi comparantur peccatores, propter impetuositatem, per quam intelligitur velocitas in descensu, quoniam tales velocissime descendunt ad infernum, sicut nos videmus quod lapis ponderosus velocissimo motu descendit ad centrum, vel ad imum. Et certe, quando

**lapis ponderosus magis proficitur multum, tanto velocius tendit ad imum. Sic peccatores tanto velocius descendunt ad infernum post mortem Exod. xv, 5 : *Descenderunt in profundum quasi lapis.* Lapis enim ponderosus valida manu projectus deorsum, vel impulsus validissimo motu cadit in terram. Similiter anima peccatoris onerata peccatis, manu divinæ potentia proficitur in gehennam. Quod figuratum est, Apoc. xviii, 21 : *Et sustulit unus Angelus fortis lapidem quasi molarum magnum, et misit in mare dicens : hoc impetu mittetur Babylon civitas illa magna in stagnum, et ultra non invenietur.* De lapidibus enim ponderosis solent nobiles facere petrarias suas, et manganellos quos prius in altum projiciunt, et sic super turres vel murum velocissime cadunt et descendunt. Similiter Dominus istos peccatores elevari permittit, et subito dum non sperant in profundum inferni dejiciuntur; quod figuratum est I Machab, vi, 51 ubi dicitur : *Statuit Antiochus balistas, et machinas, et tormenta ad lapides ejicientes.***

Item sicut peccatores dicuntur lapides, similiter et peccata, propter quatuor lapidis effectus. Lapis enim aliquotiens impedit visum, aliquotiens sordidat tactum, aliquotiens retardat gressum, aliquotiens recludit captum.

Peccatum igitur dicitur lapis, in quantum impedit visum, quantum ad cognitionem. Quemadmodum nos videmus quod paries interpositus impedit visum corporalem. Unde peccatum est tamquam lapis superpositus oculo, ne videat Dominum. Propter quod dicitur I Maccab. v, 47 : *Obstruxerunt portas lapidibus, quoniam incluserant se qui erant in civitate.* Porta animæ sunt sensus interiores et exteriores, sicut intellectus rationalis et visus corporalis, quos ita diabolus obturat, ut non cognoscant Deum, nec statum proprium, nec advertunt quod ista temporalia phantastica sunt et transitoria, propter quod peccatum aliunde dicitur lapis caliginis, excæcans, scilicet, oculos interioris hominis Job. xxviii, 3 : *Lapidem caliginis, et umbram mortis dividit torrens a populo peregrinante.* Per tor-

rentem intelligo mortem, impetu suo parvos et magnos, tamquam lapides graves et leves, de mundo tamquam de via tollens, et omnes sordes et lapides in vallem ejiciens, hoc est, peccatores, moro torrentis in infernum præcipitans. Lapidem caliginis intelligo peccatum deprimens, et excæcans hominis intellectum; umbram mortis intelligo peccatorem, qui non est nisi quedam umbra subito veniens et subito recedens, qui dicitur umbra mortis, quoniam inter se continet mortem, imo, quod plus est, comitatur ipsam mortem, sicut umbra comitatur hominem, et populum peregrinantem intelligo quemlibet viatorem. Sensus igitur est : torrens mortis de præsentis vita tollet subito peccatorem, et auferet ab eo peccandi potestatem, et finiet culpæ maculam. Diabolus enim mortuis spiritualiter facit, sicut facere consuevimus mortuis naturaliter. Ipsi enim oculos claudimus, et lapidem supponimus. Similiter diabolus istis peccatoribus claudit oculos cordis, et supponit lapidem obstinationis : et tales significautur per Lazarum Jo. xi, 48 : *Erat autem spelunca ; et lapis superpositus erat ei.* Et dixit Jesus : *Tollite lapidem.*

Item peccator dicitur lapis, quoniam aliquotiens sordidat tactum, quantum ad affectionem. Lapidem enim propter terrenam naturam tactum coinquinant, et præcipue lapis lutosus. Similiter peccatum; et præcipue peccatum avaritiæ et luxuriæ mirabiliter coinquinant tactum cordis; hoc est affectum peccatoris Eccles. 22, 7 : *In lapide luteo lapidatus est piger.* Piger dicitur accidiosus, qui de facili contrahit maculam, sicut nos videmus quod aqua, quæ non movetur, de facili corrumpitur. Contra tales projicit Dominus tales lapides lutosos et immundos, utpote gulæ, luxuriæ, avaritiæ et hujusmodi. Isti sunt lapides leprosi, quos præcipit Dominus projici. Lev. xiv, 39 : *Si invenerit sacerdos crevisse lepram, jubeat erui lapides, in quibus lepra est, et projici eos extra civitatem, quoniam debet fieri purificatio domus spiritualis, sicut in lege fiebat mundatio domus materialis.* Et significatur hoc I Machab. iv, 42 ubi dicitur et ostenditur quales debeant esse

sacerdotes, et quod sit eorum officium : *Elegit Judas sacerdotes sine macula, voluntatem habentes in lege Dei, et munda- verunt sancta, et tulerunt lapides contami- nationis.*

Item peccatum dicitur lapis, quoniam retardat gressum quantum ad operatio- nem. Est enim peccatum sicut lapis po- situs ante cæcum, vel sicut murus impe- diens viatorem, ne perficiat dietam suam : unde dicitur Eccles. xxxii, 25 : *In via ruinæ non eas; et non offendas in lapi- des.* Et 21 : *Via peccantium complanata est lapidibus, et in fine illorum inferi et tenebræ, etc.*

Item peccatum dicitur lapis, quoniam concludit captum, quantum ad resilitio- nem : unde quot peccata facit homo, tot lapides ponit in carcere suo, Jerem. iii, 7 : *Circumædificavit adversum me, ut non egrediar; aggravavit compedes meos.* Et sequitur : *Conclusit vias meas lapidi- bus quadris.* Non enim solum diabolus tenet peccatores in carcere, sed ipsimet carcerem suum corroborant quotidie. Et certe stultus est latro, qui corroborat car- cerem suum; et tunc completur illud Amos v, 2 : *Domus ædificabitur lapidibus quadris.* Isti sunt lapides, quos quotidie projiciunt peccatores in Jesum, quantum in ipsis est lapidantes ipsum. Et propter hoc timeo, ne lapidibus lapidantes se desuper (sit) fulgurans super ipsos, dum non sperant, in ira et in indignatione, secundum illud Ezech. xxxviii, 22 : *Ju- dicabo eum peste, et sanguine, et lapidi- bus immensis, hoc est pœnis gravibus, et magnis, secundum illud Ezech. xiii, 13 : Imber inundans in furore meo erit, quasi dicat : tantum effundam super eos de miseria et pœna quantum effunditur super terram de pluvia. Sequitur : Et lapides grandes in ira in consummatio- nem, vel consumptionem, quod a nobis avertat, etc.*

## XXIII

IN DIE PALMARUM. (a)

*Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu.*

Philidp. ii, 5.

A Dominica Passionis usque ad diem

(a) Ex recensione D. Ucelli.

Resurrectionis recordatur Ecclesia tor- menta liberalissimi Redemptoris, ut cor- dibus nostris imprimat passionis dolorem, et nos moveat ad habendam compassio- nem. Et propter hoc in verbo proposito Apostolus dicit : *Hoc sentite in vobis, etc.*, quasi dicat : hoc sentite in vobis per teneritudinem compassionis. Compunc- tiones enim clavorum, et lanceæ, corpus dominicum perforantium, perforare de- bent et impungere per compassionem cor nostrum, ut sentiamus dolorem suum, propter quod dicitur Eccl. xxii, 24 : *Pun- gens oculum deducit lacrymas, et qui pungit cor, profert sensum;* quoniam in veritate si lanceam haberemus in oculo per considerationem, et clavos in corde per compassionem, et lacrymæ diffle- rent ab oculis, et cor affligeret memoria passionis. Et pro certo filius, qui non compatitur patri patienti, aut est mor- tuus, aut fatuus; mortuus enim non sen- tit, fatuus vero non discernit, et quoniam talium infinitus est numerus, quasi com- patiendo dicitur Eccl. xxii, 20 : *Super mortuum plora, defecit enim lux ejus, et super fatuum plora, defecit enim sensus.* Sicut enim mortuus non videt, et fatuus non discernit, ita sunt hodie multi, qui non discernunt, nec attendunt quanta pro ipsis passus sit Filius Dei.

Et notandum quod de Domino nostro Jesu Christo triplici sensu sentire debe- mus, scilicet, sensu visus, quantum ad cognitionem, sensu gustus, quantum ad compassionem, et sensu tactus, quantum ad tollerationem. Hoc est; sentire debe- mus de Christo, recognoscendo, compa- tiendo, et sustinendo, sive compassioni ejus communicando.

Dicit igitur Apostolus : *Hoc sentite,* hoc est, videte et recognoscite quia ille, qui pro vobis suspendi voluit, verus Deus est. In quo patuit mira dispensatio divi- næ bonitatis, quoniam cum natura divina nec pati possit nec mori, quoniam im- mortalis et impassibilis, humanam assum- psit naturam passibilem et mortalem, ut pro nobis pateretur et moreretur. Quid majus excogitare posset misericordia di- vina, nisi quod ipsum Deum pati in na- tura humana faceret, et justitiæ judicem

abluere mortem procuraret? Hoc totum fecit pro homine, licet verus Deus esset, Ius Dei Patris Vulgenitus, I Joan. v, 20 : *Scimus quod Filius Dei venit, et dedit nobis vitam æternam, ut cognoscamus verum Deum, hic est enim verus Deus et vita æterna*; quasi dicat : scire debemus quod ipse verus existens Deus in humana natura pro nobis est mortuus, ut per mortem suam vitam obtineremus. Et propter hoc dicit Apostolus : *Hoc sentite*, quasi dicat : recognoscite quanta nobis bona contulerit, sicut dicit Bernardus : quanta pro nobis mala sustinuit, subdidit mundum, promisit cœlum, et cum nihil magis vel majus haberet, ad ultimum dedit semetipsum, justum pro injustis, et innocentem pro condemnatis. Et propter hoc dicitur Eccl. xiii, 22 : *Beatus vir, qui in justitia meditabitur, et in sensu cogitabit circumspeditionem Dei*. Valde beatus est, qui excogitat frequenter quæ fuit justitia, quæ regem fecit suspendi pro servo, judicem pro reo, innocentem pro inimico, et qui sentit, hoc est qui recognoscit circumstantias dominicæ passionis, qualiter a discipulo traditus, qualiter viliter tractatus, multipliciter illusus, crudeliter flagellatus, qualiter propriis humeris crucem portaverit, qualiter in magno die solemnitatis, in nobilissima civitate, confluentibus undique populis, tandem in medio latronum tanquam latro fuerit Rex et Dominus crucifixus. Et propter hoc dicit : *Beatus vir, etc. et in sensu, etc.*